
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070400308

308

Nº 124, segunda-feira, 4 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/343013-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 04/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
15/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO PEREIRA MARCCELLI
Analista Administrativo Iphan-mg

(SIASGnet - 01/07/2022) 343026-40401-2021NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 343012 - IPHAN-RS

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01512.000676/2019-12.
Dispensa. Nº 9/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN R.G.DO SUL,IPHAN-RS.
Contratado: 91.239.376/0001-09 - ASSERV=OPERADORES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo da vigência do contrato nº 08/2019, conforme previsto na cláusula 2.1 - da vigência
e nos termos do inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93, com início na data de 05/12/2022
e término em 05/12/2023.. Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 378.933,96. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2022).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930030/2022, Nº Processo: 01430000132202258, Concedente:
FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL, Convenente: MUNICIPIO DE OSASCO CNPJ nº
46523171000104, Objeto: Qualificação e modernização dos equipamentos da Biblioteca
Municipal Heitor Sinegaglia, Valor Total: R$ 101.536,45, Valor de Contrapartida: R$
1.536,45, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000149, Valor: R$ 50.000,00, PTRES: 211489,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444041; Num Empenho: 2022NE000148, Valor: R$
50.000,00, PTRES: 211489, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 334041, Vigência: 01/07/2022
a 01/07/2023, Data de Assinatura: 01/07/2022, Signatários: Concedente: LUIZ CARLOS
RAMIRO JUNIOR CPF nº 048.333.149-08, Convenente: ROGERIO LINS WANDERLEY CPF nº
290.633.018-39.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000002202215. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção predial corretiva, preventiva e
preditiva dos equipamentos, sistemas e instalações prediais civis, elétricas e
hidrossanitárias, além de serviços de manutenção em obras civis, das unidades desta
Fundação Biblioteca Nacional, com fornecimento de mão-de-obra, com dedicação exclusiva
e ferramentas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/07/2022 das 10h00 às 13h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Debret, 23 - 9. Andar - Castelo - Rio de Janeiro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/344042-5-00005-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/07/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BIANCA LOPES SIQUEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/07/2022) 344042-34209-2022NE000067

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão e Permissão de Uso nº 001/2022; PROCESSO:
01531.000851/2022-31; PARTES: Município de Paty do Alferes/RJ e a Fundação Nacional de
Artes - FUNARTE, com o objetivo de revitalização do Centro Cultural Aldeia de Arcozelo,
localizado em Paty do Alferes ; OBJETO: Cessão e Permissão de Uso de 02(duas) áreas
localizadas no Centro Cultural Aldeia de Arcozelo, imóvel de legítima propriedade da
Funarte: Área 1 - Azul - Área de Uso Comum - 4.345,09 m2 e Área 2 - Vermelha -
11.994,43 m2; VIGÊNCIA: 20 (vinte) anos, entrando em vigor nesta data podendo ser se
prorrogável mediante igual período, se necessário; LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Paty do
Alferes, 1º de julho de 2022, Eurico Pinheiro Bernardes Neto, Prefeito Municipal de Paty do
Alferes, e Tamoio Athayde Marcondes, Presidente da FUNARTE.

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: PE 208.374. Objeto: Prestação de serviços de transporte óptico DWDM (Dense
Wavelength Division Multiplexing) por meio de sistema de telecomunicações para extensão
de canais de comunicação, com o objetivo de prover conectividade entre o Edifício Sede do
Banco Central do Brasil e o Centro de Serviços de Informática (CSI) Alternativo, na
Universidade Banco Central (UniBC). Contratada: CENTURYLINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL
LTDA. CNPJ: 72.843.212/0001-41. Base Legal: Inciso IV, Art. 24 da Lei nº 8666/1993.
Justificativa: Contratação emergencial. Valor: R$ 742.286,40. Ratificação: Haroldo Jayme
Martins Froes Cruz, Chefe do Deinf. Data: 30.06.2022.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 110776. Contrato: Bacen/ADSPA-50156/2022. Objeto: Autorização para

acessar o Sisbacen. Contratante: STONE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A. CNPJ

16.501.555/0001-57. Sem ônus. Vigência: indeterminado. Assinatura: 01/07/2022.

Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição. Base Legal: Art. 25, caput,

da Lei n° 8.666/93.

Processo n° 208394. Contrato: Bacen/ADSPA-50184/2022. Objeto: Autorização para

acessar o Sisbacen. Contratante: SEM PARAR SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A...

CNPJ 45.879.000/0001-41. Sem ônus. Vigência: indeterminado. Assinatura: 01/07/2022.

Inexigibilidade de licitação por inviabilidade de competição. Base Legal: Art. 25, caput,

da Lei n° 8.666/93.

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE
R ES O LU Ç ÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
AV I S O S

PROCESSOS APROVADOS PELO DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO
209347 - Banco Alfa S.A. (CNPJ 03.323.840). Assunto: alteração do capital de

R$56.752.000,00 para R$60.638.000,00 (AGOE de 30.3.2022). Decisão: Gerente-Técnico da
GTSP2. Data: 30.6.2022.

209827 - Financeira Alfa S.A. Crédito, Financiamento e Investimentos (CNPJ
17.167.412). Assunto: alteração do capital de R$489.598.000,00 para R$517.001.000,00
(AGOE de 30.3.2022). Decisão: Gerente-Técnico da GTSP2. Data: 30.6.2022.

211014 - Banco Cooperativo Sicoob S.A. - Banco Sicoob (CNPJ 02.038.232).
Assunto: alteração do capital de R$2.110.226.464,68 para R$2.320.093.433,82, dentro dos
limites do capital autorizado (RCA de 16.2.2022 e RCA 19.4.2022) Decisão: Gerente-Técnico
da GTBHO. Data: 30.6.2022.

210724 - Super Pagamentos e Administração de Meios Eletrônicos S.A. (CNPJ
09.554.480). Assunto: mudança da denominação social para Superdigital Instituição de
Pagamento S.A. (AGO/E de 29.4.2022). Decisão: Gerente-Técnico da GTSP3. Data:
1º.7.2022.

211216 - BancoSeguro S.A. (CNPJ 10.264.663). Assunto: alteração do capital de
R$434.500.000,00 para R$634.500.000,00 (AGE de 20.6.2022). Decisão: Gerente-Técnico da
GTSP1. Data: 1º.7.2022.

CAROLINA PANCOTTO BOHRER
Chefe

Conselho Nacional do Ministério Público
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 590001

Nº Processo: 1500.5927/2021-42. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de apoio técnico na área de assessoria de comunicação social, com
fornecimento de mão de obra residente, para os postos de trabalho de Designer Gráfico
Pleno, Editor de Mídia Audiovisual, Assistente de Produção e Revisor de Texto a serem
prestados nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme Termo
de Referência (Anexo I do Edital).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/07/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 03 Lote a Blocos b e e Edificio Terracota
Lago Sul, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00012-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/07/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/07/2022) 590001-00001-2022NE000999

Ministério Público da União
EDITAL Nº 46 - MPU, DE 30 DE JUNHO DE 2022

A SUBPROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 10º
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA E DE TÉCNICO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO (MPU), no uso de suas atribuições, consoante DES P AC H O
DECISÓRIO SG Nº 557/2022 - PGR-00150464/2022, resolve:

PRORROGAR O PRAZO DE VALIDADE do 10º Concurso do MPU, regido pelo
Edital nº 1 - MPU, de 21 de agosto de 2018, até 27 de setembro de 2024.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Subprocuradora-Geral da República

Presidente da Comissão do 10º Concurso Público para
Provimento de Cargos de Analista e de Técnico do

Ministério Público da União (MPU)

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 200090

Nº Processo: 126001935/2022-65. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de bens permanentes para atender demanda das
unidades de 1ª instância do Ministério Público Federal em Pernambuco - PRPE, conforme
especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av
Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/200090-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIASGnet - 01/07/2022) 200100-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 006023/2022-96. Objeto: Aquisição de materiais a serem
utilizados na Manutenção Hidrossanitária dos prédios da PGR e Anexos - materiais para
os sistemas de água fria, esgoto, águas pluviais, combate a incêndio, irrigação, poço
semiartesiano e GLP (Gás Liquefeito de Petróleo), mediante sistema de registro de
preços. Total de Itens Licitados: 261. Edital: 04/07/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00024-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 04/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/07/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 01/07/2022) 200100-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

